
 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB, SEXTA-FEIRA – 06 DE JUNHO DE 2025 – ANO 049 – Nº 3975 PARTE 1 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
LEI MUNICIPAL N° 2.075 de 04 de junho de 2025. 
 

“Denomina de IRACEMA DE SÁ CAVALCANTE, uma 
das ruas do Município de Catolé do Rocha/PB” 

 
O Prefeito Municipal de Catolé do Rocha - PB, o Sr. Lauro Adolfo 
Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, faço saber a que a 
Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a presente Lei. 
 
Art. 1º – Fica denominada de IRACEMA DE SÁ CAVALCANTE, uma 
das ruas do Município de Catolé do Rocha/PB. 
 
Art. 2º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 04 de 
junho de 2025. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito Constitucional 

 
LEI MUNICIPAL N° 2.076 de 04 de junho de 2025. 

 
“Declara de Patrimônio Cultural Imaterial e Religioso 
do Município de Catolé do Rocha/PB, o evento 
promovido pela Igreja Católica, denominado ‘Catolé 
Fé’, e dá outras providências”. 

 
O Prefeito Municipal de Catolé do Rocha - PB, o Sr. Lauro Adolfo 
Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, faço saber a que a 
Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a presente Lei. 
 
Art. 1º – Fica declarado como Patrimônio Cultural Imaterial e 
Religioso do Município de Catolé do Rocha/PB, “O EVENTO 
PROMOVIDO PELA IGREJA CATÓLICA, DENOMINADO ‘CATOLÉ 
FÉ”. 
Art. 2º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 04 de 
junho de 2025. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito Constitucional 
 

LEI MUNICIPAL N° 2.077 de 04 de junho de 2025. 
 

“Denomina de IDÁLIA MAIA, a Rua Projetada 06, 
localizada na Comunidade Lagoa, Distrito de Coronel 
Maia, Município de Catolé do Rocha/PB” 

 
O Prefeito Municipal de Catolé do Rocha - PB, o Sr. Lauro Adolfo 
Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, faço saber a que a 
Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a presente Lei. 
 
Art. 1º – Fica denominada de IDÁLIA MAIA, a Rua Projetada 06, 
localizada na Comunidade Lagoa, Distrito de Coronel Maia, Município 
de Catolé do Rocha/PB. 
Art. 2º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 04 de 
junho de 2025. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito Constitucional 

LEI MUNICIPAL N° 2.078 de 04 de junho de 2025. 
 

“Denomina de FRANCISCO ONECINO DE SOUSA, 
uma das ruas do Município de Catolé do Rocha/PB” 
 

O Prefeito Municipal de Catolé do Rocha - PB, o Sr. Lauro Adolfo 
Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, faço saber a que a 
Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a presente Lei. 
 
Art. 1º – Fica denominada de FRANCISCO ONECINO DE SOUSA, 
uma das ruas do Município de Catolé do Rocha/PB. 
Art. 2º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 04 de 
junho de 2025. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito Constitucional 
 

PORTARIA N° 113/2025   Em, 05 de junho de 2025. 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente no que lhe confere a 
Constituição Federal e a Lei Orgânica Municipal. 
 
CONSIDERANDO o disposto no inciso II, do artigo 37, da 
Constituição Federal do Brasil e nos incisos VI e XI, do Art. 73, da Lei 
Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO o Edital do Concurso Público n° 001/2022 e suas 
retificações, para preenchimento de vagas no quadro de pessoal 
efetivo da Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB;  
CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº. 019, de 10 de maio de 
2023, a ordem de classificação final dos candidatos e o Edital de 
Convocação nº 003/2025; 
CONSIDERANDO a oportunidade e conveniência da Administração 
Pública, pela necessidade do Serviço Público Municipal;  
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Nomear, o Sr. WALBER HIAGOR FERREIRA DA SILVA, 
aprovado (a) no concurso público 001/2022 realizado pela Prefeitura 
Municipal de Catolé do Rocha-PB, para integrar o quadro 
permanente de pessoal efetivo da Prefeitura Municipal de Catolé do 
Rocha – PB, no cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, com 
carga horária de 40 (quarenta) horas semanais e lotação na 
Secretaria Municipal de Educação. 
Art. 2º - O (a) servidor (a) deverá se apresentar no prazo de 10 (dez) 
dias, a contar da presente data, para tomar POSSE no cargo, sob o 
regime jurídico estatutário, devendo ainda observar as disposições 
legais relativas à sua função, em conformidade com a Lei Municipal 
n°.973, de 16 de março de 2005 e suas alterações posteriores e 
demais legislações municipais vigentes. 
Art. 3º - O (a) servidor (a) somente adquirirá a estabilidade no serviço 
público municipal após concluído o período de 03 (três) anos de 
estágio probatório de acordo com o artigo 28, da Lei Municipal n°. 
973/2005 (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Catolé do 
Rocha – PB), devendo a Secretaria Municipal de Administração 
promover as providências de praxe. 
Art. 4º - A presente nomeação não gera efeitos jurídicos em caso de 
o (a) candidato (a) nomeado (a) deixar de tomar posse no prazo 
estabelecido, ficando o candidato (a) nomeado (a) exonerado (a) do 
cargo; 
Art. 5º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 05 de 
junho de 2025. 

 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB, SEXTA-FEIRA – 06 DE JUNHO DE 2025 – ANO 049 – Nº 3975 PARTE 1 
 

 2 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito Constitucional 

 

LICITAÇÃO 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Contratação de empresa especializada e do ramo para 
prestar serviços na revitalização das Academias de Saúde deste 
Município. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa Eletrônica nº 16/2025. 
DOTAÇÃO: FPM/FMS/FUS e Outros; 10.302.0017.2040 – 
Manutenção dos Serviços de Saúde; 10.122.0017.2095 – 
Manutenção do FMS; 10.302.0016.1038 – Reforma e Ampliação de 
Unidade de Saúde; 10.301.0017.2114 – Manutenção das Academias 
de Saúde; 449051.00 – Obras e Instalações; 449051.99 – Outras 
Obras e Instalações. Vigência até 03/04/2026. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha e: CT Nº 
98/2025 - 03/06/2025 - WJE ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA 
- R$ 117.098,41. 
 

Catolé do Rocha-PB, 05 de junho de 2025. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Serviço na locação de Caminhão Munck Com braço 
hidráulico articulado com um gancho e cesto aéreo duplo, operado in 
loco por profissional especializado, para atender as demandas das 
Secretarias deste Município. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa nº 
19/2025. DOTAÇÃO: FPM/FMS/FMAS e Outros; 04.122.0002.2002 – 
Manut. do Gabinete do Prefeito; 04.122.0003.2003 – Manut. da 
Secretaria Municipal de Administração; 04.123.0005.2006 – Manut. 
da Secretaria Municipal de Finanças; 04.121.0038.2269 – Manut. da 
Sec. Municipal de Planejamento e Gestão; 12.361.0011.2013 – 
Manut. do Ensino Fundamental; 12.365.0008.2219 – Manut. da Educ. 
Infantil Creche – Rec. Próprios; 12.365.0008.2222 – Manut. da Educ. 
Infantil – Pré-Escolar – Rec. Próprios; 10.302.0017.2040 – 
Manutenção dos Serviços de Saúde; 10.122.0017.2095 – 
Manutenção do FMS; 10.301.0017.2096 – Manutenção do CAPS; 
10.301.0017.2126 – Manutenção do CER II; 10.302.0016.2037 – 
Manut. de Unidade de Saúde da Família; 10.302.0016.2097 – Manut. 
do SAMU; 10.302.0016.2379.2379 – Manut. da Atenção 
Especializada em Saúde; 08.244.0020.2054 – Manut. dos Serviços 
de Assist. Social; 08.243.0026.2236 – Manut. do Conselho 
Tutelar/Arte de Viver e Outros; 08.122.0020.2093 – Manutenção do 
FMAS; 08.122.0020.2106 – Manut. do BL da Prot. Social Esp. e 
Media Compl. – CREAS; 08.122.0020.2108 – Manut. do BL da Prot. 
Social Básica; 08.244.0020.2092 – Manut. do BL da Gestão do Prog. 
Bolsa Família – IGDBF; 08.244.0020.2241 – Manut. do BL da Gestão 
SUAS – IGD SUAS; 08.244.0020.2309 – Manut. do BL Gestão Prog. 
Aux. Brasil e Cad. Único- IGDPAB; 08.244.0020.2312 – Manut. Prog. 
Aprimoramento do Gestão do SUAS; 13.392.0013.2029 – Manut. das 
Atividades Culturais; 27.812.0012.2028 – Manut; das Atividades 
Esportivas e de Lazer; 15.452.0034.2069 – Manut. da Sec. de Obras 
e Infraestrutura; 20.606.0007.2007 – Manut. da Sec. de Agricultura, 
Rec. Hídricos, Ind. e Comércio; 26.782.0042.2343 – Manut. das 
Ativid. Da Sec. de Transp. e Mobilidade Urbana; 04.122.0044.2397 – 
Manut. da Sec. Municipal de Políticas Públicas e Gestão 
Governamental; 339039.00 – Outros Serviços de Terceiros – PJ; 
339039.99 - Outros Serviços de Terceiros – PJ. Vigência até 
31/12/2025. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Catolé do Rocha e: CT Nº 101/2025 - 05/06/2025 - FJBM - Industria 
de Pre Moldados Ltda - R$ 50.000,00. 

 
Catolé do Rocha-PB, 05 de junho de 2025. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Aquisição de madeiras em geral e compensados para 
atender as demandas de todas as Secretarias, devido ao fracasso do 
Pregão Eletrônico nº 11/2025. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa nº 
22/2025. DOTAÇÃO: FPM/FMS/FUS e Outros; 10.302.0017.2040 – 
Manutenção dos Serviços de Saúde; 10.122.0017.2095 – 
Manutenção do FMS; 10.302.0016.1038 – Reforma e Ampliação de 
Unidade de Saúde; 10.301.0017.2114 – Manutenção das Academias 
de Saúde; 449051.00 – Obras e Instalações; 449051.99 – Outras 
Obras e Instalações. Vigência até 31/12/2025. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha e: CT Nº 
99/2025 - 03/06/2025 - FGS COMERCIO DE MADEIRA E MATERIAL 
DE CONSTRUCAO LTDA - R$ 468.272,83. 

 
Catolé do Rocha-PB, 05 de junho de 2025. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Contratação de empresa representante exclusiva do CNA - 
Escola de Curso de Inglês para formação continuada com curso de 
nível básico para atender professores da Rede Municipal de Ensino 
deste Município. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade nº 24/2025. 
DOTAÇÃO: FPM/Fundeb e Outros; 12.361.0011.2013 – Manut. do 
Ensino Fundamental; 12.361.0008.2338 – Manut. do Ensino Fund. – 
Fundeb 30% - VAAR; 12.361.0008.2232 – Manut. do Ensino Fund. – 
Fundeb 30%; 12.361.0041.2290 – Manut. dos Rec. do VAAT – Ens. 
Fund. – Fundeb 30%; 339039.00 – Outros Serviços de Terceiros – 
PJ; 339039.99 - Outros Serviços de Terceiros – PJ. Vigência até 
04/06/2026. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Catolé do Rocha e: CT Nº 100/2025 - 04/06/2025 - CJAF - COLEGIO 
E CURSO DE IDIOMAS LTDA - R$ 34.848,00. 

 
Catolé do Rocha-PB, 05 de junho de 2025. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA 

 

CONS. PÚBL. DOS MUNICÍPIOS MÉDIO PIRANHAS 

 

 
 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB, SEXTA-FEIRA – 06 DE JUNHO DE 2025 – ANO 049 – Nº 3975 PARTE 1 
 

 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


